14. Ut non convertemur, et irrita faceremus mandata tua, neque matrimonia jungere cum eum populis abominationum istarum. Numquid iratus es nobis usque ad consummationem, ne dimitteres nobis reliquias ad salutem?

15. Domine Deus Israel, justus es tu, quoniam derelicti sumus, qui salvaremur sicut dies haec. Ecce eorum te sumus in delicto nostro: non enim stari potest eorum te super hoc.

Dieu a-t-il depuis quelque temps écouté nos prières, et commencé de nous faire grâce pour nous laisser quelques restes et nous donner un établissement dans son lieu saint, ainsi pour délivrer nos yeux et nous laisser un peu de vie dans notre servitude;

9. Car nous sommes esclaves, et notre Dieu ne nous a pas abandonnés dans notre captivité; mais il nous a fait trouver miséricorde devant le roi des Perse au qu'il nous donnait la vie, qu'il élevait la maison de notre Dieu, qu'il en relevait les ruines, et qu'il nous laissait un lieu de retraite dans Judea et dans Jérusalem.

10. Et maintenant, ô notre Dieu, que dirons-nous, après de telles choses? car nous nous sommes écarts des commandements

11. Que vous nous avez donné par la main des prophètes vos serviteurs, en nous disant: La terre que vous allez posséder est une terre impure, selon la souillure des peuples et des autres terres, à cause de leurs abominations qui l'ont remplie d'un bout jusqu'à l'autre par leur infamie.

12. C'est pourquoi ne donnez point vos filles à leurs fils, ne prenez point leurs filles pour vos fils, et ne recherchez jamais ni leur paix ni leur prospérité, afin que vous deveniez puissants, que vous mangiez les biens de la terre, et qu'après vous vos enfants en héritent et en jouissent pour jamais.

13. Et après tous ces maux qui nous sont arrivés à cause de nos œuvres très-dépréciées et de nos grands péchés, vous nous avez délivrés de notre iniustité, ô notre Dieu! et vous nous avez sauvés, comme nous le voyons aujourd'hui,

14. Afin que nous ne retournassions point à rendre vainus vos commandements, et que nous si contractassions point de mariages avec les peuples abandonnés à toutes ces abominations. Servez-vous irrité contre nous jusqu'à nous perdre entièrement, sans laisser aucun reste de votre peuple pour le sauver?

15. Seigneur, Dieu d'Israël, vous êtes juste, puisque nous avons été réservés pour être sauvés ainsi que nous le sommes en ce jour. Voici que nous sommes devant vous dans notre péché; car après cela il ne peut subsister devant vous.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et cum finita essent haec, accesserant ad me principes, dicendo: Non sunt separati populus Israel, et sacerdotes, et Levites, à populi terrarum in abominationibus eorum, Chananzi, Chittaei, Perisei, Jebusaei, Hammonite, et Maalite, Misrite, et Emoraei. — 2. Quia tolerarunt de filiis eorum sibi, et filiis suis, et mixtum est semen sanctum cum populi terrarum, et manus principum et magistratum, fuit in pravicatione ista prima. — 3. Et cum audisset verbum istud, scidi vestimentum meum, et pallium meum, et evansi capillos capitum mei, et barbam meam, et sedi stupens. — 4. Et ad me congregabantur omnes pavidi in verbis Dei Israel pro pravicatione transmigrationis, et ego sedebam stupens usque ad sacrificium vespertinum. — 5. Et in sacrificio vespertino surrexi de afflictione mea, et cum scidisset vestimentum meum, et pallium meum, curvavi me super genua mea, et expandi palmas meas ad Dominum Deum meum. — 6. Et dixi: Deus mihi, pudore affectus sum, et erubui elevare, Deus mihi, faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostre multiplicatae sunt super eas, et delictum nostrum crevit usque ad cœlum. — 7. A diebus patrum nostrorum fatus in delicto magno usque ad diem hanc: et propter iniquitates nostras tradidit sumus nos, reges nostri, et sacerdotes nostri, in manum regum terrarum, in gladium, in captivitatem, et in rapinam, et in padorem vultus, secundum dictum hanc. — 8. Et nunc modico momento, fuit misericordia (deprecatio) à Domino Deo nostro, ut derelinqueret nobis evasionem, et daret nobis clavum in loco sanctitatis ejus, ut illuminaret oculos nostros Deus noster, et daret nobis vitam modicam in servitute nostra. — 9. Quia servi sumus, et in servitute nostra non dereliquerit nos Deus noster, et inclinavit super nos misericordiam eam coram rege Persa, ut daret nobis vitam, ut exaltaret dominum Dei nostri, et stare faceret soliditudines ejus, et daret nobis sepem in Iudeah et in Ierusalem. — 10. Et nunc quid dicimus, Deus noster, post hoc? quia dereliquerat præcepta tua. — 11. quæ præcepisti per manum servorum tuorum prophetarum, dicendo: Terra ad quam ingredimini, ut possedatis eam, terra immunda est juxta immunditiam populorum terrarum, secundum abominationes eorum quibus repleverunt eam ab ore ad os in immunditiam suam. — 12. Et nunc filii vestras ne decisis filii eorum, et filii eorum ne accipias filii vestris, et ne queratis pacem eorum, et bonum eorum usque in seculum, ut confortemini, et comedatis bonum terre, et hereditate accipere faciat filios vestros usque in seculum. — 13. Et post omne quod venit super nos propter opera nostra mala, et propter delictum nostrum magnum (quia tu Deus noster prohibueris se esse deorsum propter iniquitates nostras, et dedisti nobis evasionem secundum hoc). — 14. Numquid convertiemur ad dissipandum præcepta tua, et ad affinitatem contrahendam cum populis abominationum istarum? Numquid non irascitur in nos usque ad consumpcionem, ut non sit residuum, et evasionem? — 15. Domine Deus Israel, justus es tu, quoniam residui sumus, et evasionem secundum diem hanc. Ecce summa eorum te in delictis nostris: non enim est stare coram te propter hoc.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Accesserant ad me, id est, ad moverant se, q. d., sui sponte et aliter venerunt ad me. **Postulæ.** Intellige piebem ac vulgum. Loqui videtur de his qui cum Zoroábelo redierant. **Terram,** id est, aliam regionum ac provinciarum, nempe Chananeorum. Seipsum mox declarat. In abominationibus eorum. Noster legi 3 pro 2, quod est in textu. Verbi potest textus: Secundum abominationes eorum, nempe Chananei, etc., id est, opera eorum mala, similia sunt operibus Chananeorum, etc., eadem faciunt quæ facere solebant Chananei, etc. (1).

(1) Vers. 1. — Postquam actum. Filii Israel qui de Babylone venerant cum Zoroábel et Iose, videntes quod uxores suæ de populo Israel essent deturpatae, et confusæ ex labore itineris, et alijs miserijs quæ sustinuerant in viâ, cum venissent in Iudeam, con-

Vers. 2. — De mulieribus eorum. Mulieres autem afflicabant et pertribebant viros suos temperante eas, et pro magnâ parte abjecerant, accipientes sibi uxores alienigenas contra præcepitum legis Deut. 7, eò quid erat occasio idolatriæ, quia Sabaoth sapientissimus per uxores alienigenas fuit ad idolatriam tractus, et hanc transgressio fuit denuntiata Esdra sacerdoti per illos qui venerant cum eo, et hoc est quod dicitur. (Lyranus.)

**Non est separatus populus.** Non absuntuit populus a sociando nuplii cum gentibus idolorum cultoribus.

**ABOMINATIONIBUS, peccatis. (Menochius.)**

Potquam haec completa sunt. Nempe, post curata corpora labore fatigato, traditos thesauros, etc.; tempus conveniens deligit Esdras, quando otii, consilii, virtus plurimum tunc habuerunt; nec reis spatium ad excusationes comminiscendas, vel ad coniurationes, vel ad corrumpendos judices, sufficiens erat. Accesserant ad me principes, etc. Necesse pec-

ad cultum deorum alienorum. Et **MANUS PRINCIPUM**, etc., id est, principes quidem et magistratus, omnium primi cuperunt hoc facto transgredi legem Dei, et pravaricari in eam. Prima refetur ad **re Manus** (1).

**Vers. 3.** — **VIOLABANT** iurum, nempe legem Dei esse violatam. **CAPILLOS**, vel, de pīs, id est, partem pilorum et barbae. Et **SECI STEPENS**, vel, et **desecl paridas**, attonitus, per admiratione scilicet, q. d., scissione vestimentorum meorum, etc., volui ostendere ac testari dolor-

cata deferunt ad eum cui summa erat potestas; non apud plebem, nead apud homines faciosos, qui occasio ad res novas obstat gaudent. Ne ergo magistratus vitia traducamus et amplificemus apud plebem: sic enim in odiū et contemptū is ordo adducitur (quem utilissimum erat auctoritate et benevolentia plurimū valere), sediuosis ad tumultus via aperitur nec quicquam momenti ad vitorum emendationem affertur. Non **NEAR SEPARATES ROPELIS ISAM**, etc. At Deus ipse à nationibus aliis segregavit, iisque ipsoe anteposuit. Meminerimus societatem cum impli perniciosa esse, et divinitatis vestitam. (Wolphius.)

**ER AMMONITARUM, ET MOABITARUM**, etc. Cū illi populi tam longè absuerint à Babylone, ubi conmoriar fuerant Iudei, quemodocumque hi cum illis coenabāt inter poterant? Resp. 4<sup>o</sup>: Hi quoque populi à Nabuchod. subacti fuerunt, et Babylonie traducti, indeque post annos 70 redierunt: quae omnia prædicti Jeremias, cap. 25, vers. 9, 10, 11, etc. Resp. 2<sup>o</sup>: Vel is hic agitur qui cum Zorobabel venerant, et post redditum suum in hoc crimen incidere facilē poterant. (Synopsis.)

(1) **MANUS ERAT PRINCIPUM.** Notandum hic, quām grave peccatum estimetur in Scripturā sacerdūcere jugum, id est, inter communia cum infidelibus. De quibus Dominus 3 Reg. 2: **Certissimē enim exortent corda vestra** astra, etc. (Estias.)

**Vers. 2.** — **TULERANT ENIM DE FILIIS** domini sui, uxores. Nota: Deus Exodi 34, et Deuter. 7, 5, præcepterat Iudeis ne uxores dicarent Chananeas, quae incolebant terram sanctam à Iudeis occupandam, idque ob periculum perversions, ne scilicet ab idolatria uxoris pelliceretur ad colendum idola, ut instinet Nehemias, cap. ult. vers. 24 et 26. Idem iudicium erat de Ammonitis, Moabitis, Egyptiis, etc.; intellige, nisi uxores prius abjectis idolis ad Deum verum et Iudaeanum se converterent; tunc enim licet eas ducere, ut Salmon duxit Rahab, et Booz duxit Ruth. (Corn. à Lap.)

**FUIT IN TRANSGRESSIONE HAC PRIMA.** Non minus principes quam plebeios hic accusant, quod justitiam et integritatem suam ostendant. Credibile est eos ante monendo siquies debetando nihil profecisse, impeditos multitudine et potentia delinquentium; post, adeptos hoc auxilium Eadre, rem denō aggressos esse. Exemplum hoc nobis constat, et ne spem abiciamus, si vita morumque emendatio prima vice non successerit. (Wolphius.)

rem cordis mei, et zelum quem habebam op transgressionem legis Dei (1).

**Vers. 4.** — **PAVIT**, etc., vel, irrepitantes, id est, omnes timentes verbum Dei. **TRANSMIGRATIONIS**, id est, eorum qui transmigraverant in Babylonem, unde tamen postea redierant doce Zorobabele. Usque ad sacrificium vespertinum, id est, usque ad tempus quo fieri solet sacrificium vespertinum. Fieri solebat inter duas vespertas, seu ad horam diel nonam (2).

(1) **Vers. 5.** — **SCISM PALLIUM NEHM ET TUNICAM.** Utrumque laceravit, ad testandum magnitudinem doloris; vestem lacerare moe Iudeis, ubi Deum offendit vident. Mos hic in luctu, Gen. 37, 24, Num. 14, 6, Jos. 7, 5. Idem fecerunt gentes, Job. 1, 20; Lacedemonii, re Mardonio infeliciter gestis, Herodot. 6; Sabini, Liv. 1; Latinus rex, Aeneid. 12.

**EVELLI CAPILLOS.** Comas vellere, lacerare, laniare, mox omnium proprie gentium: cuius mentio apud Homerum, qui dicit τοισι τε γαῖας. Virgil., Ovid., Senec., Martial. Aliud est radere comas: quod in luctu ob mortuas fieri idei lex venat, quod vicinas gentes id usurparunt. Capillos in luctu vellebant Agamemnon, Cie. 5 Tuse.; Sysigambis mater Barri in Curtio, l. 1, 40, cap. 5; Chariles in Heilo. 6, 17. Sic Ovid. Metamorph. 6:

Passi fusiata capillos,  
Lapeti simili.

Hoc autem fecit Esdras, non religiosa superstitionis ergo, Levit. 19, vers. 27, et Deut. 14, vers. 1, sed præ gravitate mororis. Et **ANTONIA**, in loco à conventu hominum remoto. In atrio templi, quod confluunt, cap. 10, 1. Non est quod impatiens et molliens quisquam hunc nostro objicit, cum ei haec doloris iudicia non privata calamitas, sed publica miseria, extorsit. Periclitabant enim legum auctoritas, salus publica, gloria divina; quae illi imprimis cordi erant. (Synopsis.)

Er sunt Antonii. Sicut Job tonso capite sed sit in terra, lamentabatur autem iste peccata aliorum tanquam sui: quia erat membrum illius populi, sicut et Daniel, cap. 9, confitetur peccata populi Israel tanquam ipsorum participes, licet esset innocens. (Lyranus.)

(2) **QUI DE CAPTIVITATE VENERANT.** Tam sub Dario, quam sub Artaxerxe, nam qui sub Cyro, jam ferè defuncti erant, agebatur enim annus octagesimus à soluto primum captivitate. (Lyranus.)

**QUI DE CAPTIVITATE VENERANT.** non cum Esdrā postremo, sed diu ante cum Zorobabele primum.

Usque ad sacrificium vespertinum. Usque ad tempus, quo tradebatur sacro igni holocaustum quotidianum. Duo addebanter holocausta, manū scilicet ac vespere; instutum, summo mane ante cetera sacrificia; vespertinum sacrificia omnia illius diei claudebat, quare non offerebatur nisi sole jamjam occiduo: fater dura vesperas. Solemnis est Iudeis, jejenum usque ad exortum siderum prorogare. (Galmet.)

Vers. 5. — CURVAVI ME SUPER CRUX MEA, vel,  
accidi in geno (1).

Vers. 6. — Super caput. Hebraismus, id est,  
adō multiplicata sunt, ut excedant capita

(1) Vers. 5, 6. — Et lorsqu'on offrait le sacrifice du soir, je me levai de l'affection où j'étais état ; et ayant mes manteaux et mes tuniques déchirés, je me mis à genoux, et j'attendis ma main vers mon Seigneur et mon Dieu ; et je lui dis : Je suis dans la confusion, etc. Ce n'est point ici un emportement et une impatience ; mais c'est un effet très-louable de la très-juste douleur dont ce saint prêtre fut pénétré, en considérant l'avengement si déplorable de son peuple, que les châtiments de Dieu n'avaient point rendu plus sage, et dont le cœur ne lui était point devenu soumis après les rudes épreuves d'une si longue captivité. Tant s'en faut donc que Dieu pût être offensé par cet excès de la tristesse d'Esdras, qui déchira ses manteaux et sa tunique, et qui s'arrache les cheveux et la barbe ; qu'une douleur plus modérée lui aurait été moins agréable en cette rencontre, où il s'agissait de faire déclater aux yeux de tout Israël ses sentiments, et leur inspirer, par toutes ces marques extérieures de sa profonde tristesse, une plus grande honte de leurs crimes. Il sait que les sacrifices sont destinés pour honorer la grandeur de Dieu. Et le sacrifice du soir, dont il est parlé ici, s'offrait tous les jours, aussi bien que le sacrifice du matin, pour lui rendre un perpétuel hommage. Mais ce docteur, si déclaré, et ce saint prêtre, si zélé pour la vraie gloire du Dieu d'Israël, est très-convaincu que ces mêmes sacrifices ne peuvent lui plaire, et lui sont même un horreur, lorsqu'on manque en même temps à lui obéir. Il se souvenait sans doute de ce qu'un prophète, envoyé de la part de Dieu, avait déclaré sur ce sujet, au roi Salomon, lorsqu'il lui dit : Soutez des holocaustes et des victimas que Dieu demande ? et ne demandez-vous pas plus que qu'on déclive à sa voix ? L'obéissance est meilleure que les victimas, et il résulte même de leur soumission, que de lui offrir les plus gras d'entre les bœufs : car c'est une espèce d'indécence de ne se pas rendre à sa volonté. Il se souvenait encore de ces paroles foudroyantes que le même Dieu dit par la bouche d'un autre prophète à son peuple d'Israël, qui l'avait abandonné : Qu'avez-vous fait de cette multitude de victimas que vous m'offrez ? Fout cela n'est à dégoût. Je n'aime point les holocaustes de vos bœufs, ni la graisse de vos troupeaux. Ne m'offrez plus de sacrifices insidieusement. L'encens n'est en abomination. Je ne puis plus souffrir vos sacrifices et vos autres offrandes ; l'iniquité règne dans vos assemblées.

Esdras, considérant donc que ce sacrifice du soir, qu'on offrait alors, ne pouvait être agréable à Dieu, tant que son peuple violait sa loi, se mit devant tout le monde, en une posture de pénitent, et tout affligé, comme il était, ayant ses manteaux et sa tunique déchirés, étendant ses mains vers le temple, devant lequel il se tenait prosterné, il s'efforça de flétrir Dieu par sa prière, et de toucher en même temps le cœur de son peuple par l'exemple de sa profonde humiliation. Car, quelque innocent

nosta : hoc est, ut obruant nos, q. d., obrui sumus iniquitatibus nostris. Metaphora sumpta est ab aquis. Usque ad coram. Hyperbole, id est, adō creverunt, ut coelum ipsum pertingerent videantur.

Vers. 7. — A DEO PATRUM, etc., q. d., non solum hoc tempore expimus peccare in Deum. Fimis, vel, summa. Et ex pudore vultus, id est, in confessionem. Secretum dicimus, id est, ut videre est. Vel, ut hoc quoque die apparuit (1).

Vers. 8. — NUNC MONICO MOMENTO, etc., ad verbum. Et suscito personam, modicum momentum, vel, personam momenti. Hebraismus, in quo nonnulla subaudienda, ac si dicat : Cum magna et multa essent peccata nostra, modico momento, sive subito ac repente, miserius est noster Dominus Deus noster. Evansus. Hebraismus, id est, ita ut relinqueret ex nobis aliquot qui evaderent, servarentur ac liberarentur. Clavus, vel, paenitum, id est, sedes certas, fixas, stabiles ac permanentes. Solent enim à paenitibus dependere vestes et castora hujusmodi. Vel metaphora est duxa à

qu'il fut, il ne se sépara point de tous ceux qui avaient péché. Il prit sur lui la confusion de tout Israël ; et se déclarant coupable avec eux, il travailla à leur inspirer quelque chose de cette douleur salutaire, dont il se sentait percé à cause de leurs péchés.

(Sacy.)

Dicit Esdras ob suorum hominem peccata, tanquam sui ipsius essent; idque, 1<sup>e</sup> propter coniunctionem eorum secundum, tum naturam, tum Religionem; 2<sup>e</sup> quod ob unius nosam multa sapientia plectuntur, et virtus pli in eisdem sunt cum peccantibus navi. SUPER CAPUT NOSTRUM. Metaphora ab aquis. Notum est quis afflictiones significari. Toti demersi sumus in peccatis.

(Synopsis.)

(1) Vers. 7. — IN INQUITATIBUS NOSTRI TRADITIS SORORIS... IN MANIBUS REGUM TERRARUM... SCUT ET SIN. LIBERTATE licet donati fuissent Iudei à Cyro, Dario, et Artaxerxe, facta redoundit in patriam potestate, totius tamen gentis corporis dispersum adhuc per varias regiones vagabatur exilii, non per imperium modò regum Persarum, sed per Aegyptum atque insulas polisi regionis suis calamitatibus, quas sub Nabuchodonosore passi sunt. Decem tribus penitus fermè adhuc exilabantur. Iuda et Benjamin pro majori parte trans Euphratēm adhuc extores erant. Merito igitur Esdras minimam illam Iudeorum è captivitate reducere turbam perinde habet ac parvam naufragorum manum & communis nausfrigio servatam. (Cahier.)

A DIUCA PATRUM NOSTRORUM. Prout habetur 4 Reg., quod tempore Manasse regis Iudei, et Sedecie, et plurimi allorum, multiplicata fuerunt peccata validè.

Et ex iniquitatibus. In manibus regis Aegypti, et regis Babylonis, et Assyriorum, ut patet in pluribus locis 4 Reg. (Lyrinus.)

paxillit, sive illis quibus tabernacula firmantur; vide Isa. 33, 20, sive illis qui panguntur in liuore, circa quos navium volvuntur rudenes, ad firmandas naves. Alii per classem intelligunt principem à gente Iudeorū : à principe enim dependet populus, ut vas à paxillo. Vide Isa. 22, 25. Oculos mentis intelligit, sive animi, id est, ut ostenderet nobis justitiam suam et misericordiam, et ita agnoscere nos peccata nostra, ac tandem resipisceremus. Oculi Iudeorum erant gravitate calamitatum offusi, et defecti. Viras noscas, vel, modicis siffr., id est, parum respiracionis, refrigerari et solatii (1).

Vras. 9. — Quia servi sumus. Declarat precedentem verbum : Servi enim sumus regis

(1) Vras. 8. — NUNC QUASI PARVUS ET AD NOMINUM RACTA EST DISPARATIO NOSTRÆ ; precibus nostris Deus autem probuit aliquantulum, sequens nobis benevolium exhibuit veluti ad momentum. Respirandi inter tot mala breve aliquod intervallum concessit, ne penitus periremus : nos vero, cum pacati iudicis clementia agnoscenda esset, nequitiam amori respondimus. Alter : Nequidquam obstantibus preteritis criminibus, Dominus propitiis aures, statim ut vocem ac suspirium dedimus, accommodavit. Vel potius : Quasi adhuc levia à Numine retulerimus, ita nos agimus, ut ejus iram provocemus, ac flagella iterum in caput nostrum indecamus. Denique : Momentum est, ex quo Deus exorandum se nobis probabit, quos à vinculis servitutis eduxit, et nos iterum irramus ejus clementiam, sanctis ejus legibus violatis.

Ex DILECTORUM MORTIS PAXILLIS IN LOCO SANTO : daretur scilicet nobis paxillus, vel clavis, neque sedes fixa in loco sancto. Locum nobis in regione hac autem dedit, ubi testoria nostra erigere ac fulcire paxillus, humi defixis, possemus ; denique concessit, ut in Iudea iterum sedem habememus. Alter : Permitit nobis et clavis figeremus portio domus sicut, cui clavis res nostras vestesque suspenderemus. Exponit id solet de principibus ne magistratibus, et quibus populi pendent, veluti res clavis patrii sunt suspensa. Agens Isaías 23, 21, de Eliacimo Helice filio, qui dignitate patitur erat in Iudea : Figam tamen, ait, paxillus in loco fidei, id est, in loco firmo et stabili ; et suspendat super eum ensim gloriam domini patris ejus, saeculum diversa genera. Ut locis et stat, aspertere paxillus, qui fixus fuerit in loco fidei, et frangatur, et caderet, et peribit quod peperderat es es. Innuis his verbis Sônam, cui Eliacim successit. Latini quidam codices pro paxillus forent, pax illa.

Et ILLUMINARET OCULOS NOSTROS, ut nos edoceret è statu servitutis, oppressionis, dolos, tenebrarum, in quibus squalebamus, atque in libertatem et beatitudinem revocaret.

Et SALVAT NOBIS VITAM MODICAM IN SERVITUTE NOSTRA. Hebrei cum exemplum ex ingenti periculo et servitute evanescere narrant, vita restituta, edictum è sepulcro et umbrâ mortis aient.

(Calmet.)

Babyloniorum, etc. Et INCLINAVIT vel, acf extensis. Ut MAET NOBIS VITAM, id est, ut sineret nos vivere, et aliquantulum respirare. Ut EXALTARET, vel, et erigeret. Intus praecedenti verbo ita connectunt; ut in vita nostrâ, sive nobis viventibus, nostroque tempore extrueretur, sive instauraret templum. Et STARE FACERET, id est, instauraret ruinas ejus. Spec. Sic vocat munimentum atque monia, id est, ut tui incoleres Judeam et Jerusalem clara injuriam hostium. Solent enim se posse arcere feras ab agris (1).

Vras. 10. — Post hoc id est, posteaquam omnia illa evenerunt nobis? Quia dereliquerunt. Quidam exponunt, cum dereliquerimus praecepta ac mandata tua (2).

(1) Vras. 9. — DANAT NOBIS SEPTEM IN Iuda, conflugium, locum scilicet ab hostibus tuum in Iuda. Animadversum est Carthaginenses urbi, quæ modo Cœtæ, vel Cadice appellatur, nomen indidisse Cadiz, quod et hic legitur, et septem vel septuaginta significat. Latini quidam veteres codices pro septem ferunt spem. Monibus septa Hierosolyma non fuit, nisi aliquantum post sub Nehemias. (Calmet.)

(2) Vras. 10. — Quia DERELICIONES MANDATA TUA, que præcepisti in manu servorum theorum prophetarum, scilicet Mosi et Aaron, quia Moses accipiebat mandata à Deo, et Aaron proponeret ea populo, ut habeant Exod. 4.

(Lyra.)

Et maintenant, ô nos Dieu, que dirons-nous après tant de grâces, puisque nous avons violé vos commandements. Le grand sujet de la confusion que le prêtre Esdras témoigne ici en la présence de Dieu, est cette comparaison qu'il fait de *tant de grâces*, dont il reconnaît qu'Israël lui est redorable, et surtout de la dernière, par laquelle ils avaient été délivrés de la captivité, et de l'horrible ingratitude avec laquelle ils avaient tout de nouveau violé sa loi, en s'alliant, contre sa défense, avec les Chicanards, et en embrassant leurs abominations. C'est peut-être aussi ce qui l'a porté auparavant à s'exprimer en ces termes remarquables, que Dieu avait écouté un peu leurs prières, et leur avait fait une grâce comme d'un moment. Car la crainte où il était que ce nouveau violement de la loi de Dieu ne leur assürât des châtiments tout nouveaux, lui faisait envisager la grâce de leur délivrance ; comme une grâce d'un moment, et sur laquelle ils ne devaient pas s'appuyer beaucoup. On peut-être même qu'il appelle l'assistance qu'ils avaient reçue, une grâce d'un moment, parce qu'ils étaient déjà tombés devant Dieu, en abandonnant sa loi, et qu'ils avaient mérité, dès lors, d'être abandonnés de lui, et de tomber dans la même captivité qu'auparavant : car c'est ce qui lui fait dire à Dieu, dans la suite : O Seigneur, aeras-tu en colère contre nous, jusqu'à nous perdre entièrement, sans laisser aucun reste de notre peuple pour te sauver? Ce qui est de même que s'il lui eût dit : Après une si grande infidélité, qu'avons-nous, Seigneur, à attendre, que les effets les plus rigoureux de votre co-

Vers. 11. — Quid precepisti, etc., q. d., non possumus ea ignorare. Vide Deut. 7, 3. TERRAM, id est, aliarum nationum. Ad eam ad os, id est, usque ad summum. Metaphora à vase quod plenum est ad labra usque (1).

Vers. 12. — Ne queratis faciem eorum et bosum nōnū. Hebraismus, id est, ne cures salutem eorum: nihil posthac sit vobis cum illis commune. Eadem locutionem habet Deut. 25, 6 (2). Ut confortatus, id est, ut sitis fortiores illis: vel, ut fortiores faci, possitis illis resistere.

Vers. 13. — Precepisti, sub. te ipsum, vel, iram tuam. Ne essemus teossum propter iniurias nostras. Hebraismus, id est, cohibuisti te, ne propter iniurias nostras dominas nos ac pessundares: vel, ne propter iniurias essemus inimici nostri, ut resurgere non licet nobis: nam statim subiicit: Et dominus nōs esset, etc. Sic Deut. 28, 13: Constitutus te domino in caput et non in caudam: et eris semper supra, et non subter, etc. (3) Alli veriunt: Infra iniurias nostras,

lēre? Mais, mon Dieu, voudriez-vous donc nous mettre en colère contre nous, jusqu'à nous perdre entièrement? Et ne vous souviendrez-vous point de votre miséricorde que vous nous avez promise en la personne d'Abraham, notre père, et de David, votre fidèle serviteur? Voudriez-vous exterminer tout Israël? (Sacy.)

(1) Vers. 11. — Repellentur nam ab eis usque ad os, sed in nos, ab eis ad os, vel à limite ad limitem, tanquam annis exsandans, seu vas ad latium usque plenum, et extra finem. (Calmet.)

Ad eam, usque ad os, in conquisitione sua, id est, abundantiam nimis, sicut 4 Reg. 21, dicunt quid Massases effudit sanguinem innocuum multum nimis, et impievit Ierusalem sanguine prophetarum usque ad os. (Lyranus.)

(2) Vers. 12. — Et conqueratis faciem eorum, id est, gentium vicinarum. Nihil pos sic vobis cum illis commune. Nunquam sanctificata cum illis pacem aut fides, sed illi infestis estote, illis perditae. Vide de hac parte Deut. 25, 6. Dices nos obligari esse diligere proximum, licet inimicum, adeoque illi bona temporalia praesiare. — Resp. 1<sup>o</sup>: Ila sanè, quatenus vel eos vel nos non removere à bonis aeternis. Quod si sic reddantur pejores, vel eos in periculum seductionis conjecti simus, et erat in proposito, tunc non tenemur illi externa signa benevolentiae exhibere. 2<sup>o</sup> Illi secundum divinam iustitiam poterant interfici. (Et Deus, summus vita necisque arbitrus, qui omnes homines jure poterat morte afficere, non interfici los, præ aliis scelerates; penas addicere potuit.) (Synopsis.)

(3) Vers. 13. — Precepisti teossum a regatis, etc., id est, ne ab illis suffocemur. Admirabilis haec sermonis forma ostendit peccati proprium esse, ut obstruit; opprimat, suffocet, et conscientias desperatione, corpora morbis

id est, non punivisti nos pro ratione peccatorum nostrorum, et prout eramus meriti. Ex dictioribus Hebreorum alter exponit: Tu prohibivisti in inferiori loco peccata nostra, ne suesum ascenderent contra nos: juxta illud Michæl 7, 10: Et projicist in profundum mari omnia peccata nostra. Secundum hoc, id est, qualis nunc apparet (1).

Vers. 14. — Ad dissipandum, vel, ut dissipemus. Peccatis nostris et legum vincula, et initia cum Deo societatis iura, et nexus consociationis humanae, et animi, corporis, et externa bona omnia dissipantur. Et ad afflictionem continuam. Hic tamen pro id est positum. Exponit enim quid peccata intelligat, menpe afflictionem contrahere, etc. Abominationem istam? id est, qui has abominationes admittere solent. Irascitur in nos, sub., si haec fecerimus. Resarcim, et evasio? id est, ut neminem in nobis relinques qui evadat (2).

et morte, bona externa dannis afficiat, nisi nos Christus levet. (Synopsis.)

(1) Et post omnia, supple, quid transgressoribus legum tuarum justæ minutas fueras, jam in nobis septuaginta et pluribus annis completa: Quia tu Deus noster, quo es animo plusquam paterno in te, rursus misericorditer ministrasti flagella, et liberasti nos iterum, sicut eris fedis. Et de facto experimus. Idque provide fiscal, ut illeto novo, et insperato beneficio, et sic magis magisque tibi obstrueri, non iterum ad pristina scelera concenteremur. Nos nihilominus, oblitio jam omnium tum veterum peccatorum, tum beneficiorum recentium (quid humana est fragilitas et ingratiatio), relapsi sumus in pristina scelera, et cum gentilibus populis istius abominationis matrimonio junximus. (Tirinus.)

(2) Vers. 14. — Ut nos convertemus, et irrita faciemus mandata tua; ne terga vertemus retrò, tanta mandata violaremus. Seu potius: Ne iterum preceptis tuis refragaremur; ne ad pristinam nequitiam regrediemur. Hebreos ad literam: Namq[ue] convertimur ad infringenda præcepta tua? Rerum mea te ad iracundiam provocabimus?

(Calmet.)

Admiratur Esdras immensam Dei in Iudeos clementiam, quid eos ob tanta scelera in Babylonie non dereliquerit, nec planè disperderet, sed peperecerit; quia et novis magnisque donis auxerit, nimirum libertate, redditu in patriam, restauracione urbis et templi; adeo ut beneficis suis cum ipso ingratitudine et maleficis certasse videatur. Hoc est divina clementia omnem humanam superans, et Deo soli propria.

NUNQUID IRATUS ES NOS USQUE AD CONSUMMATIONEM (ut nos planè disperderes et consumeres) NE DEMITTERE NOS RELIQUAS AD SALVITATEM? ne sollicet ex tot millibus Iudeorum salvares paucos aliquos, quasi populi reliquias? q. d.: Minime gentium; licet enim tu id optimo jure

Vers. 15. — QUONIAM RENDERE SUMUS, etc., q. d., multi quidem ex nobis perierunt, idque justo Dei iudicio : aliquot tamen servati sunt (1), magnū ipsius Dei misericordia, ut ho-

nobis facere possemus ob nostra scelera, tamen nobisisti. Vicit enim tua clementia tuum iustitiam, ut non tantum pacem reliquias, sed multa milia Iudeorum tam in Iudea quam in Babylone salvatis, et in vita conservari, quae pristinam Israëlis ac reipublice et Ecclesiastice decus et splendorem quasi emortuum suscitabunt, et redivivum gloriosumque exhibebant. (Corn. à Lap.)

(1) Vers. 15. — JUSTUS ES TU, QUONIAM BE-  
RELLICI SUMUS QUA SALVAREMUS, Sicut hoc hac ;  
nos reliqui sumus ex omni populo, qui sab-  
tem ex te opprimer. Vel aliter : Justus es tu, Domine, qui modicas hasce populi tui reli-  
quias, ceteris aquissimā justitiae tuae severitate dissipatis depletisque, mero clementiae tuae beneficio servari volueris. Vel : Agnoscimus, Domine, fore ut ne ista quidem populi reli-  
quie vel servarentur, vel servitute liberarentur, quibus beneficiis hodie fruuntur, siquidem cum illis ex justitiae tuae severitate agere voluisses. Denique : Justus es, Domine, nihilque beneficij et te nos mereri fatemur : cum verbis brevem hanc populi tui manum servari, mi-  
sericordiam nos impetratores confidimus. (Calmet.)

O Seigneur, Dieu d'Israël, vous êtes juste. Nous sommes aujourd'hui les seuls restes de votre peuple, qui attendons le salut de vous ; nous nous voyons abatris devant vos pieds, etc. C'est-à-dire, quelque raison que vous eussiez de nous perdre entièrement, à cause des abominations des infidélités, dont sous ne nous sommes point épargnés, vous êtes trop juste, ô mon Dieu, pour oublier les promesses que vous avez faites à vos ser-  
viteurs. Et quelques grande que soit notre ingratitude, votre miséricorde sera encore plus grande. Ou bien : Il paraît, Seigneur, combien est redoutable votre justice, puisque nous voici les seuls restes de votre peuple, tous les autres ayant éprouvé les tristes effets de votre fureur. Mais comme c'est par votre pure miséricorde que nous n'avons point péri avec tous les autres, c'est aussi de vous que nous attendons notre salut. C'est en votre seule bonté que nous mettons notre confiance. Et nous tenons abatpus

## CAPUT X.

1. Sic ergo, orante Esdrā, et implorante eo, et flente, et jacente ante templum Dei, collectus est ad eum de Israel cohortis grandis nimis virorum et mulierum et puerorum, et flevit populus fletu multo.

2. Et respondit Sechenias, filius Jehiel de filiis Elam, et dixit Esdras : Nos prævaricati sumus in Deum nostrum, et du-  
ximus uxores alienigenas de populis ter-  
ras : et nunc si est penitentia in Israël super hoc,